
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Dumitru LUNGU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr. 91 din 24.11.2022

privind aprobarea unor măsuri în vederea implementării Strategiei Naționale Anticorupție pentru
perioada 2021-2025

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (2) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
adoptă prezenta hotărâre:

prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei naţionale anticorupţie
2021-2025 și a documentelor aferente acesteia,

a)

prevederile art. 173, alin. (1) lit. „f” şi art. 182 alin. (1) din Ordonanța de Urgenţă a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

b)

referatul primarului comunei Gropnița la proiectul de hotărâre înregistrat la nr. ..................2022;a)

raportul compartiment de specialitate înregistrat la nr. b)

avizele consultative ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local Gropnița;c)

Art. 1 - (1) Se aprobă aderarea comunei Gropnița  la valorile fundamentale, principiile, obiectivele şi
mecanismul de monitorizare ale Strategiei Naţionale Anticorupţie pentru perioada 2021-2025 conform
declaraţiei prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se împuternicește primarul comunei Gropnița să semneze declarația prevăzută la alin.(1). 

Art. 2. Se aprobă Strategia Anticorupție la nivelul Primăriei comunei Gropnița, conform anexei nr. 1.

Art. 3. Prezenta hotarare va H pusă în aplicare prin aparatul de specialitate al primarului comunei
Gropnita, judet Iasi.

Art. 4. Secretarul General al comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri Instituției Prefectului –
Județul Iași, autorităţilor şi instituţiilor interesate precum şi publicarea acesteia pe site-ul autorității
publice. 

Pagina 1 din 2



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 91 / 24.11.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității calificate a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 9

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 91 / 24.11.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 24.11.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

12.12.2022

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Aducerea la cunoștință publică

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 2 din 2


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea unor măsuri în vederea implementării Strategiei Naționale Anticorupție pentru perioada 2021-2025
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



